Die Anhangsziffern auf Seiten 53 bis 107 sind integraler Bestandteil des Konzernzwischenabschlusses. 90

22. KAPITALMANAGEMENT

Ziel des Konzerns ist es, eine starke Kapitalbasis beizubehalten, um das Vertrauen der Anleger, Gläubiger und der

Märkte zu wahren und die nachhaltige Entwicklung des Unternehmens sicherzustellen.

Der Vorstand strebt ein ausgewogenes Verhältnis zwischen der Steigerung der Rendite, die mit einer höheren

Fremdkapitalquote erzielt werden könnte, und den Vorteilen einer stabilen Kapitalbasis an.

Der Konzern überwacht das Kapital mit Hilfe des Verhältnisses der bereinigten Nettoverschuldung zum bereinigten

Eigenkapital. Die bereinigte Nettoverschuldung umfasst neben prinzipiell zinstragenden Krediten und Anleihen

ebenfalls Leasingverbindlichkeiten abzüglich der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente und

Leasingverbindlichkeiten, die mit Nutzungsrechten aus Gestattungsverträgen von Solar- und Windparks in

Verbindung stehen. Das bereinigte Eigenkapital umfasst alle Bestandteile des Eigenkapitals mit Ausnahme der

Rücklage aus Sicherungsgeschäften.

Das Verhältnis der Eigenkapitalquote stellt sich wie folgt dar:

in TEUR 30.06.2023 31.12.2022

Kurzfristige und langfristige Finanzverbindlichkeiten 222.893 227.040

Kurzfristige und langfristige Leasingverbindlichkeiten 42.160 39.057

Finanzvermögenswerte aus Zins-Swap, die erfolgswirksam zum Zeitwert bewertet
werden

-168 -189

Abzüglich Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente* -80.644 -90.486

Abzüglich kurzfristige und langfristige Leasingverbindlichkeiten gem. IFRS 16
i. V. m. Nutzungsrechten (aus Gestattungsverträgen) von Solar- und Windparks

-37.961 -34.512

Nettoverschuldung 146.281 140.910

Eigenkapital ohne Hedging Reserve 246.046 227.817

Bilanzsumme 574.769 550.354

Eigenkapitalquote (in %) 42,8 41,4

*davon TEUR 19.089 (2022.: TEUR 18.766) mit eingeschränkter Verfügungsberechtigung.

Die Anhangsziffern auf Seiten 53 bis 107 sind integraler Bestandteil des Konzernzwischenabschlusses. 91

23. FINANZVERBINDLICHKEITEN

23.1. KONDITIONEN- UND VERBINDLICHKEITENSPIEGEL

in TEUR 30.06.2023 31.12.2022

Langfristige Schulden

Gesicherte Bankdarlehen 172.411 156.875

Ungesicherte Anleihen 28.490 22.202

Langfristige Leasingverbindlichkeiten 39.318 35.713

Zinsswaps, die für Sicherungsgeschäfte genutzt werden 7 3

Gesamt 240.227 214.792

Kurzfristige Schulden

Kurzfristig fälliger Teil gesicherter Bankdarlehen sowie Zinsabgrenzungen 21.593 32.132